

# Introduktion til Mediestream

Gennem Mediestream kan du få online adgang til Det Kgl. Biblioteks digitale samlinger af dansk kulturarv (aviser, radio, tv og reklamefilm). Målet er i 2017 at nå op på 32 millioner avissider.

## Adgangsforhold

Begrænset adgang (aviser)

Hjemmefra: Man kan søge i alle materialer, men man kan kun få lov til at se aviser, der er mindst 100 år gamle. Dvs. adgang til aviser før 1. januar 1918.

Mediestream Folkebibliotek: Mulighed for at tilgå udvalgte historiske aviser fra 1918-2001, hvis dit folkebibliotek har købt en licens. Foreløbigt er der 4,8 millioner avissider fordelt over 35 aviser. Det er ikke nødvendigvis alle årgange, der er der. Desuden er der kun to aviser, der går op til 2001. Licensen træder i kraft d. 1. september 2017. Se, hvilke aviser du kan tilgå på dit folkebibliotek på <https://www.statsbiblioteket.dk/mediestreamfolkebibliotek/aviser>

Fuld adgang (aviser, radio, tv og reklamefilm)

Kan fås på en række pc'er på Det Kgl. Bibliotek i Aarhus og i København samt Det Danske Film-institut.

## Få mest ud af Mediestream hjemmefra

Det er vigtigt at vælge fanen "Aviser" fra starten af, da du ellers går glip af gode afgrænsningsmuligheder. Det er ikke alle aviser, der er digitaliserede – tjek derfor listen over aviser i Mediestream, hvis du er i tvivl. Har du brug for hjælp, så klik på fanen "Info". Her kan du få søgetips og læse mere omkring Mediestream. Du skal ikke bruge login-knappen på siden. Du får ikke adgang til flere aviser ved at logge ind med Nem-ID.

## Søgning i Mediestream

Der søges i alle tilgængelige oplysninger om materialet. OCR-genkendelse gør avissiderne søgbare. OCR (optical character recognition) er en computers forsøg på at genkende og regne ud, hvad der står på avissiden, og det er på baggrund af denne computeraflæste tekst, at det er muligt at søge i aviserne. Gotiske bogstaver og utydelig tekst besværliggør tegngenkendelsen, hvilket ofte fører til fejl i OCR-genkendelsen. Det er derfor vigtigt ikke at give op, fordi søgningen giver 0 hits. Prøv i stedet med nogle andre søgeord.

## Søgning vha. søgefelt

Der sættes automatisk "OG" mellem søgeord. Dvs. at en søgning på Annika Sehested Olsen finder alle de sider, hvor der både står Annika, Sehested og Olsen, men ikke nødvendigvis lige efter hinanden.

Ved søgning på navn eller andet, hvor søgeordene skal komme i en bestemt rækkefølge lige efter hinanden, benyttes anførselstegn. Fx "Annika Sehested Olsen"

Du kan ikke bruge kalenderfunktionen uden et søgeord. Hvis du vil søge i alle de digitaliserede aviser på en given periode, så skriv \* i søgefeltet. Søgeord markeres med gult.

**Søg på én bestemt avis vha. avisID.** Tilføj familyId:AvisID til din søgning. Listen med avisID findes under "Søgetips". Det er vigtigt, at i'et i Id skrives med stort.

Fx titanic familyId:berlingsketidende

Søg på ét bestemt udgivelsessted (placering af hovedredaktion). Tilføj pu:udgivelsessted til din søgning. Fx aalborg værft pu:aalborg

Søg på én bestemt dato. Tilføj date:(dag. måned år) til din søgning. Fx dybbøl date:(18. april 1864).

Se flere søgetips under fanen "Info".

## Afgrænsning- og visningsmuligheder

Afgræns din søgning vha. kalenderfunktionen, avistitel, udgivelsessted og/eller periode. Ved brug af kalenderfunktionen er det vigtigt at vælge en hel dato fx 1. januar 1900. Når du skal frem i tiden, skal du vælge slutår først, hvis du har været inde og søge på noget andet inden. Det er vigtigt, at du klikker på Søg for at foretage afgrænsningen vha. kalenderfunktionen.

Søgeresultaterne sorteres automatisk efter relevans. Du kan vælge at sortere søgeresultaterne efter dato i stedet for.

## Søgeresultater

Overskriften ved søgeresultatet henviser til, hvor på siden du kan finde søgeordet. Når du har valgt et søgeresultat, kan du bladre i avisen, zoome ind og ud på avissiden, benytte fuldskræmsvisning samt læse og downloade avisen (så længe der er tale om mindst 100 år gamle aviser). Hvis du vil tilbage til oversigten med søgeresultater, skal du benytte tilbageknappen i browseren

## Liste over aviser i Mediestream

Her har du mulighed for at se de digitaliserede aviser i Mediestream, vælge en bestemt avis og se de forskellige avistitler over tid samt mulighed for at vælge én bestemt avis fra én bestemt dato. Vær opmærksom på, at du ikke søger på en bestemt avis ved at vælge en avis fra listen og så derefter begynde at skrive søgeord.

## Fanen Info

Se søgetips, en liste over nye avistitler, FAQ, lær om, hvilke oplysninger søger du i og hent guides til Mediestream.

## Brug af aviser

Brug af aviser sker på eget ansvar, også ved brug af ældre aviser. PDF-kopier af aviser med

ophavsret må kun downloades til personligt brug. Dvs. kopierne må ikke deles, videresendes eller anvendes til arbejds- eller undervisningsbrug. PDF-kopier af aviser uden ophavsret må gerne deles og videresendes. Det er op til brugeren at sikre, at aviser er udenfor ophavsret.

## Interesseret i aviser efter 31. december 1917?

Tjek, om dit lokale bibliotek har en licens til Mediestream. Aalborg Bibliotekerne har licens. Ellers har du mulighed for at søge i alt materiale hjemmefra, og du kan på den måde se, om og hvilke aviser der dukker op ud fra din søgning. Nogle gange kan du finde originalavisen eller avisen på mikrofilm på biblioteker eller lokalarkiver. En anden mulighed er at besøge Det Kgl. Bibliotek i Aarhus. Hvis du overvejer dette, så er her et par gode råd: Overvej, hvem eller hvad du vil søge på, så du ved, hvilke datoer og noter der vil være en fordel at have med derned. Tag desuden et USB-stik med, da du må downloade aviser til personligt brug.

## Læs mere på Mediestreams hjemmeside

<http://www2.statsbiblioteket.dk/mediestream/>